

EM 2017/136

16-08-2017

I henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge fordele og ulemper ved etablering af overnatningsfaciliteter i Danmark til patientens pårørende i forbindelse med patientens behandlingsophold i Rigshospitalet eller andre lignende hospitaler– herunder, hvad etableringen vil forudsætte i form af f.eks. økonomiske byrder og menneskelige ressourcer.

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq).

Begrundelse:

Den politiske debat har i mange år været præget af forskellige problemstillinger. Det er også er kendt, at familiemedlem/mer i forbindelse med overflytning af grønlandske patienter til behandling i Danmark, med ledsagelse af nærmeste pårørende, ofte rammes af mangel på overnatningsfacilitet, når patienten bliver indlagt til behandling på et hospital.

Det er jo meget vigtigt for patienten at komme i behandling i trygge rammer sammen med nærmeste familie uden at kæmpe med yderligere bekymringer, som pgl. jo allerede har nok af ved sin sygdom.

Vi hører jo beklageligvis af og til, at der for nogle tilfælde sker meget utilfredsstillende og ubetryggende forhold, når en patient overflyttes til behandling fra patienthotellet til hospital, eftersom den pgl. pårørende ikke kan blive boende på patienthotellet og må derfor flytte til et helt andet og ukendt sted.

Vi mener, at sådanne forhold skal forbedres, da disse slet ikke er betryggende for både patienten og dennes pårørende. Og da sådanne forhold bestemt ikke gavner behandlingsforløbet.

Derfor foreslår vi, at Naalakkersuisut pålægges, at gennemføre ovennævnte undersøgelse, således at der skabes et informeret grundlag for en efterfølgende debat, hvor vi så kan træffe beslutning om etablering af betryggende overnatningsfaciliteter for patienters pårørende i Danmark.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Undersøgelsen vurderes at indebære udgifter for det offentlige svarende til omkring ¼ - ½ årsværk (125- 250.000 kr.). Såfremt Naalakkersuisut finder grund til, at anlægge en anden betragtning, anmodes Naalakkersuisut om, at oplyse dette i forbindelse med svarnotatet til forslaget 1. behandling.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.

Pisortatigut aningaasatigut allaffissornikkullu kingunissai:

Misissuititsinermut pisortatigut aningaasartuutissat nalilerneqarput 125-250.000 kr. missiliussagai, tassa sulisorineqartussap ¼ -miit ½-imut ukiumut nalinga. Naalakkersuisut allamik isumaqassagalarpata tamanna naalakkersuisunit suliap siullermeerneqarnerani akissummi nassuiaateqarfigineqassasoq piumasarissavarput.

Namminersortunut aningaasatigut allaffissornikkullu kingunissai:

Soqanngilaq.

Innuttaasunut aningaasatigut allaffissornikkullu kingunissai:

Soqanngilaq.